
Sportcentrum – subsidiereglement i.v.m. beleidssubsidie aan erkende sportverenigingen – goedkeuring. 

 

De Raad, 

 

Overwegende dat het wenselijk is de beleidssubsidies aan sportverenigingen te regelen door middel van een 

reglement; 

 

Gelet op het decreet van 9 maart 2007 houdende de subsidiëring voor het voeren van een Sport voor Allen-

beleid; 

 

Gelet op het uitvoeringsbesluit van 19 juli 2007 ter uitvoering van het decreet van 9 maart 2007; 

 

Gelet op het voorstel van de gemeentelijke sportraad; 

 

Gehoord het College; 

 

BESLUIT: 

 

Art. 1. – Het subsidiereglement i.v.m. de beleidssubsidies voor de sportverenigingen wordt goedgekeurd zoals  

 hierna vermeld : 

1. Overeenkomstig de wet betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending van  

sommige toelagen (14.11.1983) en binnen de perken van de kredieten, daartoe goedgekeurd op de 

gemeentebegroting, worden aan de sportverenigingen aangesloten bij een erkende Vlaamse 

sportfederatie of erkend door het gemeentebestuur en die voldoen aan de voorwaarden hieronder 

vermeld en vastgesteld, beleidssubsidies verleend. Sportverenigingen aangesloten bij een unitaire 

sportbond komen niet voor deze beleidssubsidies in aanmerking. 

 

2. Binnen een vereniging, die uit welke hoofde ook een andere gemeentelijke subsidie ontvangt, kan 

slechts één sportclub, binnen het kader van onderhavig reglement, voor betoelaging in aanmerking 

komen. 

 

3. De subsidies zijn rechtstreekse financiële  tegemoetkomingen van het gemeentebestuur en zullen  

uitbetaald worden voor zover de nodige kredieten op de begroting voorzien zijn. 

 

4. De aanvragen tot betoelaging dienen, op straf van verval, op de daartoe bestemde formulieren en 

vergezeld van de nodige gevraagde bijlagen van het voorbije werkingsjaar, afgeleverd te worden op de 

gemeentelijke sportdienst uiterlijk op 15 oktober. 

Bij de aflevering wordt een ontvangstbewijs afgegeven door de gemeentelijke sportdienst. 

Met laattijdig ingediende aanvragen wordt geen rekening gehouden. 

 

5. De afgeleverde aanvragen tot betoelaging vormen de basis voor de beleidssubsidiëring opgenomen in 

de begroting van het volgende gemeentelijk dienstjaar. 

 

6. Aan de sportfunctionaris of hoofd van de gemeentelijke sportdienst moeten alle documenten worden 

voorgelegd en alle inlichtingen verstrekt die hij noodzakelijk acht ter controle van de aanvraag. 

Onverminderd zijn taak om verslag uit te brengen bij de Bestuursraad van de Gemeentelijke Sportraad 

en het College van Burgemeester en Schepenen, blijft deze ambtenaar gehouden door het 

beroepsgeheim. 

 

7. De Bestuursraad der Gemeentelijke Sportraad zal voor 30 oktober een advies verstrekken aan het 

College van Burgemeester en Schepenen conform de toepassing en de voorwaarden van dit 

subsidiereglement. De Bestuursraad zal verder elk verzoek tot bijkomende advisering ten voordele van 

het College bij hoogdringendheid behandelen. 

 

8. De beleidssubsidie, waarvoor het krediet staat ingeschreven op de gemeentelijke begroting onder art. 

76401/332-02 wordt toegekend op basis van een puntenstelsel. 

A. Er wordt in de eerste plaats een optelling gemaakt van het aantal punten bekomen door alle 

sportverenigingen. 

B. In de tweede fase wordt de globale beleidssubsidie gedeeld door het aantal punten. Dit geeft de 

geldwaarde van één punt. 



C. In de derde fase wordt het puntentotaal van iedere sportvereniging vermenigvuldigd met de 

geldwaarde van één punt. 

 

9. De berekening van de beleidssubsidie waarvan sprake in punt 8 gebeurt op een speciaal 

aanvraagformulier. 

De sportverenigingen zullen enkel die rubrieken invullen waarop hun eigen werking aanspraak kan 

maken. 

Volgende criteria komen in aanmerking: 

A. Het aantal uren training (competitieclubs) en/of activiteiten (recreatieve clubs) tijdens het 

werkingsjaar onder leiding van een gekwalificeerd trainer/begeleider. 

B. Het aantal uren stage voor eigen leden onder leiding van een gekwalificeerd trainer/begeleider. 

C. Het volgen van een sporttechnische opleiding tijdens het werkjaar door leden van de vereniging. 

D. Het organiseren van kwalitatief hoogstaande, bovenlokale sportieve activiteiten tijdens het 

werkingsjaar. 

E. Het bezitten van rechtspersoonlijkheid (VZW) en het daaruit voortvloeiend voeren van een degelijk 

financieel beleid. 

F. Het hebben van een aanbod naar diverse doelgroepen. 

G. Het organiseren van initiatielessen voor specifieke doelgroepen onder leiding van een 

gekwalificeerde lesgever. 

H. Het beschikken over een duidelijke structuur binnen de sportvereniging met bijhorend organogram. 

I. Het beschikken binnen de sportvereniging over officiële scheidsrechters/juryleden. 

J. Het erkend lid zijn van de gemeentelijke sportraad. 

K. Het lid zijn van een erkende Vlaamse Sportfederatie. 

L. Het beschikken over een regelmatig geupdate website. 

M. Het beschikken over een clubblad en/of online-nieuwsbrief die op regelmatige basis verschijnt. 

 

10. Het puntensysteem: 

 

A. Het aantal uren training (competitieclubs) en/of activiteiten (recreatieve clubs) tijdens het 

werkingsjaar onder leiding van een gekwalificeerd trainer/begeleider. 

 

  geen kwalificatie       0,0 ptn./u 

 

  attest basismodule “algemeen gedeelte” initiator   0.1 ptn./u 

  attest aspirant-initiator      

  attest geslaagd voor 1ste jaar bachelor (regent) LO    

  diploma / getuigschrift wegkapitein (wielertoeristen) 

  diploma / getuigschrift jogbegeleider (enkel voor atletiek of jogclub) 

  bewegingsanimator 

 

  attest basismodule “algemeen gedeelte” instructeur B/trainer B 0.2 ptn./u 

  attest geslaagd voor 2de jaar bachelor (regent) LO 

  diploma VTS-initiator in de betrokken sporttak 

  initiator getuigschrift C – Federale trainersschool 

  kandidaat LO 

  gegradueerde LO 

  kandidaat kinesitherapie (gehandicaptensport) 

 

  attest basismodule “algemeen gedeelte” trainer A   0.3 ptn./u 

 

  diploma VTS-instructeur B/trainer B in de betrokken sporttak  0.4ptn./u  

  UEFA B-diploma 

  bachelor (regent LO) 

  gegradueerde kinesitherapie (gehandicaptensport) 

 

  diploma VTS-trainer A in de betrokken sporttak   0.5ptn./u  

  UEFA A-diploma 

  bachelor (regent) LO met diploma VTS-instructeur B/trainer B … 

  bachelor (regent) LO met UEFA B-diploma 

  master (licentiaat) LO 



  gegradueerde kinesitherapie (gehandicaptensport) diploma VTS-instructeur B/trainer B … 

  master (licentiaat) kinesitherapie (gehandicaptensport) 

 

  diploma VTS-toptrainer in de betrokken sporttak   0.6ptn./u  

  UEFA- PRO diploma 

  bachelor (regent) LO met diploma VTS-trainer A … 

  bachelor (regent) LO met UEFA A-diploma 

  master (licentiaat) LO met diploma VTS-instructeur B/trainer B … 

  master (licentiaat) LO met UEFA B-diploma 

  gegradueerde kinesitherapie (gehandicaptensport) diploma trainer A … 

  master (lic.) kinesitherapie (gehandicaptensp.) met diploma VTS-instructeur B/trainer B … 

 

  master (licentiaat) LO met diploma VTS-trainer A …  0.7ptn./u  

  master (licentiaat) LO met UEFA A-diploma 

  master (licentiaat) LO met sporttechnisch postgraduaat … 

  master (licentiaat) kinesitherapie (gehandicaptensport) met diploma VTS-trainer A … 

 

 

B. Het aantal uren stage voor eigen leden onder leiding van een gekwalificeerd trainer/begeleider. 

 

  idem 10 A ptn/u/gekwalificeerde trainer 

 

C. Het volgen van een sporttechnische opleiding of bijscholing tijdens het werkjaar door trainers en 

bestuursleden van de sportvereniging, alsook het volgen van een sporttechnische opleiding door 

gewone leden van de sportvereniging met het zicht op het bekomen van het attest aspirant-initiator, 

het diploma van initiator of een diploma van scheidsrechter/jurylid in de betrokken sporttak. 

 

  nuttige bijscholing, erkend door de sportraad   3 ptn./pers. 

    

  attest aspirant-initiator      5 ptn./pers. 

  diploma / getuigschrift wegkapitein (wielertoeristen) 

  diploma / getuigschrift jogbegeleider (enkel voor atletiek of jogclub) 

  bewegingsanimator 

  

  diploma VTS-initiator in de betrokken sporttak   10 ptn./pers. 

  initiator getuigschrift C – Federale Trainersschool 

  diploma scheidsrechter/jurylid 

 

  diploma VTS-instructeur B/trainer B in de betrokken sporttak  15 ptn./pers. 

  UEFA B-diploma 

 

  diploma VTS-trainer A in de betrokken sporttak   20 ptn./pers. 

  UEFA A-diploma 

 

  diploma VTS-toptrainer in de betrokken sporttak   25 ptn./pers. 

  UEFA PRO-diploma 

 

D. Het organiseren, bovenop de reguliere werking, van bovenlokale sportieve activiteiten tijdens het 

werkingsjaar. Topsport en competitie hoog niveau komen hiervoor evenwel niet in aanmerking. 

 

  provinciaal niveau 2 pnt./org. 

  landelijk niveau  4 pnt./org. 

  nationaal niveau  6 pnt./org. 

  internationaal niveau 8 pnt./org. 

 

 

 

 

 



E. Het bezitten van rechtspersoonlijkheid (VZW) en het daaruit voortvloeiend voeren van een degelijk 

financieel beleid. 

 

VZW        50 ptn. 

werving sponsors via een uitgewerkt sponsordossier en contracten  20 ptn. 

 

F. Het hebben van een aanbod naar minimum 2 verschillende doelgroepen met specifieke aparte 

begeleiding. 

 

gediversifieerd aanbod 50 ptn. 

 

G. Het organiseren, bovenop de reguliere werking, van initiatielessen voor niet-leden, onder leiding 

van een gekwalificeerde lesgever.  

 

idem 10 A 

 

H. Het beschikken over een duidelijke structuur binnen de vereniging met bijhorend organogram. 

 

  organogram    10 ptn. 

  aparte sporttechnische commissie  +5 ptn. 

  aparte jeugdcommissie   +5 ptn. 

  aparte financiële commissie  +5 ptn. 

 

I. Het beschikken binnen de vereniging over officiële scheidsrechters/juryleden. Professionelen 

komen hiervoor evenwel niet in aanmerking. 

 

  Provinciaal niveau   5 ptn./sr. 

  landelijk   10 ptn./sr. 

  nationaal  15 ptn./sr. 

  internationaal  20 ptn./sr.  

 

J. Het erkend lid zijn van de gemeentelijke sportraad. 

 

  lid 10 ptn. 

 

K. Het lid zijn van een erkende Vlaamse Sportfederatie. 

 

  lid 10 ptn. 

 

L. Het beschikken over een regelmatig geupdate website. 

 

  website  10 ptn. 

 

M. Het beschikken over een clubblad en/of online-nieuwsbrief die minimum 3 maal per jaar verschijnt. 

 

 clubblad en/of nieuwsbrief 5ptn./editie 

  

11. Indien blijkt dat door de vereniging onjuiste gegevens worden verstrekt, of indien de voorwaarden  

van dit reglement niet worden nageleefd, kan het College van Burgemeester en Schepenen de op grond  

van dit reglement toegekende toelagen geheel of gedeeltelijk terugvorderen en de vereniging schorsen  

voor verdere betoelaging. Het College houdt zich het recht voor alle middelen aan te wenden ten einde  

de juistheid van de gegevens te kunnen nagaan 

 

14. Dit reglement, onder de uitdrukkelijke bevoegdheid van de gemeenteraad, is te allen tijde vatbaar  

voor wijziging. 

 

 

 

 

 



Art.2. – Afschrift van deze beslissing zal worden overgemaakt aan de Heer Provinciegouverneur. 

 

 

Aldus beslist in vergadering op datum zoals hierboven vermeld. 

 

De Gemeentesecretaris,       De Burgemeester, 

get. K. Vander Stichele.       get. W. Ghekiere 


